[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    14.02.2022

	 №  203

	г. Кирс

Об утверждении Порядка учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области

В соответствии со статьёй 43 Конституции Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2015 № 1015, в целях осуществления учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, администрация Верхнекамского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Управлению образования Верхнекамского муниципального округа довести настоящее постановление до сведения всех заинтересованных лиц.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнекамского района Кировской области от 15.07.2019 № 518 «Об утверждении Порядка учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях Верхнекамского района на территории муниципального образования Верхнекамский муниципальный район Кировской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования Верхнекамского муниципального округа Ситчихину И.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области.

Глава Верхнекамского
муниципального округа					              А.В. Олин
__________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист по образовательным
программам управления образования
Верхнекамского муниципального округа			           Н.И. Суворова

СОГЛАСОВАНО

Начальник управления образования
Верхнекамского муниципального округа                                И.В. Ситчихина

Заведующий правовым отделом                                               Н.А.Шмигальская

                                                                                                                  Приложение

УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации
Верхнекамского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]                                                                                       от 14.02.2022  № 203

ПОРЯДОК
 учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования Верхнекамский муниципальный округ Кировской области

1.Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях на территории муниципального образования  Верхнекамский муниципальный округ Кировской области (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьёй 43 Конституции Российской Федерации,  Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2015 № 1015, в целях осуществления учёта форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях .
 1.2. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность (в форме семейного образования и самообразования). В форме самообразования может быть получено среднее общее образование.
1.3. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающего формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребёнка.
1.4. Учёту подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних граждан в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет подлежащих обучению в муниципальных и государственных образовательных организациях (далее – образовательные организации).
1.5. Муниципальное казенное учреждение управление образования администрации Верхнекамского муниципального округа Кировской области (далее – управление образования) осуществляет организационное и методическое руководство работой по учёту форм получения образования.
1.6. Информация по учёту форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях, формируемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

2. Организация учёта форм получения образования
2.1. Учёт форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, осуществляется путём формирования информации в образовательных организациях о формах получения общего образования детей, подлежащих обучению по общеобразовательным программам и проживающих на закреплённой территории, которая передаётся в управление образования.
2.2. Управление образования обеспечивает учёт форм получения общего образования путём формирования информационной базы данных о формах получения образования на основании сведений, представленных образовательными организациями.
2.3. Образовательные организации ежегодно по состоянию на 5 сентября представляют в управление образования информацию о формах получения общего образования по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.4. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе управление образования согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

          ______________________________________________

Приложение № 1 к Порядку
учёта форм получения образования,
определённых родителями
(законными представителями) детей,
подлежащих обучению
в муниципальных образовательных
организациях на территории
муниципального образования
 Верхнекамский муниципальный округ
 Кировской области

Информация
О формах получения общего образования на ______________________
                                                                                     (дата)

(наименование образовательной организации)

	Формы получения образования

	В организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вне организации, осуществляющей образовательную деятельность
	ИТОГО

	Формы обучения

	Очная
(чел.)
	Очно-заочная
(чел.)
	Заочная
(чел.)
	Семейное образование
(чел.)
	Самообразование
(чел.)

Приложение № 2 к Порядку
учёта форм получения образования,
определённых родителями
(законными представителями) детей,
подлежащих обучению
в муниципальных образовательных
организациях на территории
муниципального образования
Верхнекамский муниципальный округ
 Кировской области

Регистрационный номер________________

Начальнику управления образования
Верхнекамского муниципального округа
________________________________
                     (фамилия, имя, отчество)
проживающего(ей) по
адресу:____________________________
___________________________________
контактный   телефон:________________

заявление.
Я, _____________________________________________________________
                              (фамилия, имя, отчество)
родитель (законный представитель) несовершеннолетнего____________
_______________________________________________________________
                            (фамилия, имя, отчество, д.м.г.р. несовершеннолетнего)
В соответствии с п.2 ч.1 ст.17, ч.5 ст.63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую о выборе формы получения образования моего ребёнка, с учётом его мнения, в форме семейного образования по образовательным программам
Начального общего, основного общего, среднего общего образования
                                                 (нужное подчеркнуть)
Образовательная организация для прохождения промежуточной и итоговой аттестации (указать)___________________________________________
Согласен (на) на обработку персональных данных и персональных данных ребёнка в порядке, установленном статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» _________________(подпись)

«______»__________20__ г.           ______________             _____________
                                                               (подпись)               (Ф.И.О. заявителя)
image1.jpeg